
四川创而意新能源科技有限公司

空气能设备生产项目

环境影响报告表
（送审本）

建设单位：四川创而意新能源科技有限公司

环评单位：四川兴环科环保技术有限公司

环评证书：国环评证乙字第 3221号

二 O一七年十月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地的详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]
为 0.3m3/d；其废水产生量按用水量的 80%计算，本项目产生的办公废水为 0.24 m3/d；

表 5-1 本项目用水一览表

序

号
使用对象 用水量标准

最大设计

量

日用水量

（m3/d）

年用水量

（m3/a）

日排水量

（m3/d）

年排水量

（m3/a）

1 生活用水 15L/人·天 20人 0.3 90 0.24 72

总计 － － 0.3 90 0.24 72

项目排水依托五里梁工业园园区化粪池，废水产生量为 0.24m3/d，废水进入园

区化粪池处理后，经过园区污水管网排入松垭污水处理厂达标后排放进入涪江。

本项目用水量及排水量平衡图如下：

图 5-2 项目水平衡分析图（单位：t/d）

3、运营期污染物产生及治理：

污染源主要来自于组装时可能产生的废螺母螺钉等，焊接时产生的噪声、焊接

废气、固废。

（1）噪声

项目运营期噪声主要为组装时产生的噪声、焊接设备噪声及移动式焊烟净化设

备噪声，噪声源强约 60-80dB（A），且排放方式为间断排放。

项目采取噪声控制措施：

①对厂房墙面设置消音隔音材料，可避免噪声对周围环境产生影响。

②将产噪设备及生产线布置于厂房中央，以减少噪声对周围环境的影响。项目

运营期设备均为低噪声设备，且周边无环境敏感点，经过采取上述控制措施后，对

外环境无影响。

（2）废水

运营期间生产过程无废水产生，废水主要为生活废水，废水中主要污染因子为

生活用水 园区化粪池
松垭污水处

理厂
涪江自来水

0.06

0.3 0.24 0.24 0.24



四川兴环科环保技术有限公司

第 16页

COD、BOD5、NH3-N、SS等。

生活废水依托园区化粪池处理后排入园区污水管网进入松垭污水处理厂处理达

标后排放进入涪江。

项目污水处理情况见下表 5-2。

表 5-2 项目营运期废水产生及排放情况

废水排放

情况
数量

废水统计 废水污染物

单位 COD BOD5 NH3-N SS

办公生活

污水

0.24m3/d

（72m3/a）

产生浓度：mg/L 400 250 35 300

产污

负荷

kg/d 0.096 0.06 0.0084 0.072

t/a 0.0350 0.0219 0.0031 0.0263

（3）废气

项目营运期大气污染物为运输车辆产生的少量汽车尾气及焊接过程产生的焊接

废气，尾气中主要污染物为 CO、NOx、碳氢化合物；焊接废气中主要污染物为烟尘。

本项目氩气使一种惰性气体，作为焊接工序中保护气使用，不对其进行定量分

析。

焊接废气：本项目采用氩弧焊方式进行焊接，焊料采用焊条，焊条年用量为

8kg/a，焊接烟尘产污系数参考《船舶工业劳动保护手册》（上海工业出版社，江南

造船厂科协），焊料发尘量为 5~8g/kg（本项目取最大值 8g/kg），计算得焊接废气

中烟尘产生量为 0.064kg/a。生产过程中在焊接工序采用移动式焊烟净化设备（除尘

效率 95%）处理，移动式焊烟净化设备风量按 1000m3/h 计算，则处理前浓度为

0.1mg/m3，处理后，浓度为 0.05mg/m3，排放量约为 0.0032kg/a，能够达到《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相关限值要求。由于排放量较小，净化收

集处理后以无组织形式排放。

本项目废气产生情况及排放见表 5-3。

表 5-3 废气产生及排放情况表

排放

源

污染物

名称

产生状况 治理措

施

去

除

率

排放状况 排放

高度

m

浓度

mg/m3
速率

kg/h

产生量

kg/a

浓度

mg/m3
速率

g/h

产生量

kg/a

焊接 粉尘 - 0.0001 0.064

移动式

焊烟净

化设备

95% - 0.005 0.0032 /



四川兴环科环保技术有限公司

第 17页

（4）固体废弃物

本项目固体废弃物主要来自于组装过程中产生的废螺母螺钉、不合格品、焊接

废料、废弃包装材料等。

焊接过程中产生的焊接废料以焊接材料用量的 1%计，本项目焊条用量为 8kg/a，

则焊接废料为 0.08kg/a，收集后外售。

组装过程中产生的废螺母螺钉、不合格品按成品 1%计，本项目年产量 200套烘

干机，则废螺母螺钉、不合格品产生量约为 1t/a，收集后外售。

废包装材料产生量按 1t/a计，统一收集后外收支废品回收公司。

生活垃圾：该项目员工人数为 20人，年工作 300天，生活垃圾按 0.5kg/人·d

计算，生活垃圾产生量 3t/a，由环卫部门统一处理。



四川兴环科环保技术有限公司

第 18页

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）
污染物名称 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

大气污染

物

汽车尾气 CO、THC、NOX 少量 少量

焊接废气 烟尘 0.1mg/m3，0.064kg/a 0.005mg/m3，0.0032kg/a

水污染物 生活污水

污水量 0.24m3/d

COD 400mg/L，0.0350t/a

BOD 250mg/L，0.0219t/a

NH3-N 35mg/L，0.0031t/a

SS 300mg/L，0.0263t/a

固体废弃

物

生活垃圾 生活垃圾 3t/a 环卫部门收集处理

组装生产线

焊接废料 0.08kg/a

分类收集后外售
废螺母螺钉、不

合格品
1t/a

废包装材料 1t/a

噪声 组装生产线 焊接等设备 70 ~80dB(A)
达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类标准

主要生态影响：

项目产生的“三废”均得到妥善处理、处置。本项目的建设对周边生态环境影响较

小。



四川兴环科环保技术有限公司

第 19页

建设项目环境影响分析

一、施工期环境影响分析：

项目租用厂房进行建设，厂房由四川创而意新能源科技有限公司租赁四川绵阳游

仙经济开发区管理委员会中邦节能玻璃有限公司标准厂房 3820m2（见附件）。租赁厂

房位于游仙经济开发区（南区）五里梁工业园，绵阳市环境保护局出具了《关于绵阳

市中邦节能玻璃有限公司年产 500万平方米 Low-E镀膜玻璃项目环境影响报告表的批

复》（绵环审批[2015]144号）。

本项目厂房已建设完成，不存在施工期环境影响。

二、营运期环境影响分析

该项目已投入运行，运营期对环境的影响主要为水库管理及清水工程。污染源主

要来自于管理房设备噪声、生活垃圾及清水工程产生的固体废弃物。

1、噪声环境影响分析

项目运营期噪声主要为组装时产生的噪声、焊接设备噪声及移动式焊烟净化设备

噪声，噪声源强约 60-80dB（A），且排放方式为间断排放。

项目采取噪声控制措施：

①对厂房墙面设置消音隔音材料，可避免噪声对周围环境产生影响。

②将产噪设备及生产线布置于厂房中央，以减少噪声对周围环境的影响。项目运

营期设备均为低噪声设备，且周边无环境敏感点，经过采取上述控制措施后，对外环

境无影响。

2、水环境影响分析

根据工程分析可知，本项目不产生生产废水，生活污水依托园区化粪池处理后，

通过园区管网排入松垭污水处理厂处理达标后排入涪江。

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化

物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后作为污泥被清

掏。生活污水 B/C 值比较高，可生化性好。类比同类资料分析，化粪池对于 COD 及 SS

的去除率为 20%左右。采用化粪池对生活污水进行过滤沉淀，在正常运行状态下出水

可以满足污水处理厂接管水质标准。

绵阳市松垭镇污水处理工程位于绵阳科技城农科区现代工业产业园（简称农科区）



四川兴环科环保技术有限公司

第 20页

普照寺村。项目总投资 7000 万元，占地 30 亩，日处理 1万吨污水，污水管网 47 公里，

规划到 2020 年污水处理工程将扩大到 3万吨/日。工程采用 CASS 工艺，处理工艺流程

为粗格栅—细格栅—CASS 生化池—二氧化氯消毒池—尾水排放，进水水质要求 COD≤

250mg/L，BOD5≤130mg/L，氨氮≤20mg/L，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 B标准。

CASS 是周期循环活性污泥法的简称，在序批式活性污泥法（SBR）的基础上，反

应池沿池长方向设计为两部分，前部为生物选择区也称预反应区，后部为主反应区，

其主反应区后部安装了可升降的自动撇水装置。整个工艺的曝气、沉淀、排水等过程

在同一池子内周期循环运行，省去了常规活性污泥法的二沉池和污泥回流系统；同时

可连续进水，间断排水。

3、大气环境影响分析

项目营运期大气污染物主要为车辆产生的少量汽车尾气和焊接废气。

（1）汽车尾气：尾气中主要污染物为 CO、NOx、碳氢化合物；因其道路车流量

较小且路线都较空旷，少量汽车尾气经自然扩散剂稀释后自然排放，项目运营期对大

气环境影响较小。

（2）焊接废气：本项目采用氩弧焊方式进行焊接，焊料采用焊条。生产过程中在

焊接工序产生焊接废气，排放量约为 0.064kg/a。生产过程中在焊接工序采用移动式

焊烟净化设备（除尘效率 95%）处理，移动式焊烟净化设备风量按 1000m
3
/h 计算，则

处理前浓度为 0.1mg/m
3
，处理后，浓度为 0.05mg/m

3
，排放量约为 0.0032kg/a，能够

达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相关限值要求。由于排放量较

小，净化收集处理后以无组织形式排放，项目周围 200m 内无居民、学校、医院等环境

敏感点，不会对周围造成影响。

无组织废气环境影响预测评价：无组织排放废气预测采用估算模式计算结果，见

表 7-1。

表 7-1 无组织排放废气采用估算模式计算

距源中心下风向距离 D/m 下风向预测浓度 mg/m3 浓度占标率 p（%）

10 0.0008976000 0.02

100 0.0001042000 0.00

200 0.0000522400 0.00

300 0.0000296600 0.00



四川兴环科环保技术有限公司

第 21页

400 0.0000191500 0.00

500 0.0000162600 0.00

600 0.0000159100 0.00

700 0.0000149900 0.00

800 0.0000138000 0.00

900 0.0000126400 0.00

1000 0.0000115600 0.00

1100 0.0000105900 0.00

1200 0.0000097230 0.00

1300 0.0000089520 0.00

1400 0.0000082680 0.00

1500 0.0000076590 0.00

1600 0.0000071150 0.00

1700 0.0000066280 0.00

1800 0.0000061910 0.00

1900 0.0000057980 0.00

2000 0.0000054420 0.00

下风向最大浓度 0.0008976000 距离 10m

根据预测结果可知，无组织排放的下料粉尘最大地面浓度为 0.0008976000mg/m3，

占标率 0.02%，下风向最大浓度均不超标，最大落地浓度占标率低于 10%，均能达到

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相关限值要求。因此，本项目无组

织大气污染物的排放队周边大气环境的影响非常小。

大气防护距离：根据《环境影响评价导则-大气环境》（HJ2.2-2008）中的规定，

采用推荐模式中的大气环境防护距离模式计算本项目无组织源的大气环境防护距离，

经计算无组织排放的污染物无超标点，无需设置大气环境防护距离。

4、固体废弃物环境影响分析

本项目固体废弃物主要来自于组装过程中产生的废螺母螺钉、不合格品、焊接废

料、废弃包装材料以及生活垃圾等。

焊接过程中产生的焊接废料以焊接材料用量的 1%计，本项目焊条用量为 8kg/a，

则焊接废料为 0.08kg/a，收集后外售。

组装过程中产生的废螺母螺钉、不合格品按成品 1%计，本项目年产量 200套烘

干机，则废螺母螺钉、不合格品产生量约为 1t/a，收集后外售。



四川兴环科环保技术有限公司

第 22页

废包装材料产生量按 1t/a计，统一收集后外收支废品回收公司。

生活垃圾：该项目员工人数为 20人，年工作 300天，生活垃圾按 0.5kg/人·d计

算，生活垃圾产生量 3t/a，由环卫部门统一处理。

项目运营期产生固体废弃物去向明确，不会对环境造成二次污染。

三、环境风险分析

。

四、总量控制

根据国家环保部《“十二五”主要污染物总量控制规划编制技术指南》等文件中

规定的实施总量控制污染物种类与原则，同时结合本项目的污染物排放特点，建议本

项目将污染物排放总量控制因子确定为 CODCr、NH3-N。

本项目建议总量控制指标如下，供环保行政管理部门审定：

水污染物总量控制指标：

厂区排放：COD约 0.0350t/a ；NH3-N约 0.0031t/a

经松垭污水处理厂处理后：COD约 0.0043t/a ； NH3-N约 0.0006t/a

根据《主要水污染物总量分配指导意见》（环发【2006】89号）可知，废水排入

城市污水处理设施或其它工业污水集中处理设施的排污单位，对其分配的化学需氧量

排放量不计入区域总量控制指标中。本项目的废水排入松垭污水处理厂，故废水污染

物总量控制指标纳入松垭污水处理厂总量指标中，区域不新增废水总量控制指标。

五、清洁生产

实行清洁生产，走可持续发展的道路，是企业污染防治的基本原则。清洁生产是

将整体预防的环境战略持续应用于生产过程、产品和服务中，以期增加生产效率并减

少对社会和环境的风险。其实质是生产过程中，坚持采用新工艺、新技术，通过生产

全过程的控制和资源、能源的合理配置，并尽可能采用环保型生产设备及原料，最大